
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 178 DEL 17/09/2025

OGGETTO: REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 
APPROVAZIONE

L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di settembre alle ore 12:30 nella residenza municipale  
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello e dell’Assessore al Personale Luigi Piccolo

Premesso che l’art. 89 del D. Lgs. 267/2000 dispone che gli enti locali disciplinano, con 
propri regolamenti, in conformità allo statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in 
base  a  criteri  di  autonomia,  funzionalità  ed  economicità  di  gestione  e  secondo  principi  di 
professionalità e responsabilità. 

La potestà regolamentare degli enti locali si esercita in più ambiti e materie quali:
 organi, uffici, modi di conferimento della titolarità dei medesimi; 
 principi fondamentali di organizzazione degli uffici;
 i procedimenti di selezione per l’accesso al lavoro e di avviamento al lavoro. 

Richiamato l’art. 48 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che l’adozione dei 
Regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi compete alla Giunta Comunale, nel rispetto 
dei criteri generali fissati dal Consiglio Comunale.

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 17 del 
21/06/2022.

Preso atto che con il Decreto Legge n. 80/2021 (convertito con la legge n. 113 del 6 agosto 
2021) è stato istituito il portale inPA, con l’obiettivo di migliorare la qualità del reclutamento della 
Pubblica  Amministrazione  attraverso  un  sistema innovativo  digitale  che  semplifica  e  velocizza 
l’incontro tra domanda e offerta di lavoro pubblico.

Rilevato,  alla  luce  della  normativa  sopra  esplicitata,  che  occorre  modificare  il  suddetto 
Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  mediante  revisione  dell'articolato 
attualmente in vigore, in materia di reclutamento del personale, al fine di adeguare le modalità di  
espletamento delle procedure selettive alla nuova disciplina in materia di procedure concorsuali.

Dato  atto che  la  proposta  di  modifica  ed  integrazione  del  Regolamento  in  questione  si 
propone di operare una sintesi tra disciplina generale e le nuove modalità introdotte con la riforma 
dei concorsi pubblici al fine di realizzare procedure selettive rapide, efficienti, trasparenti e coerenti 
con gli obiettivi riferiti alle assunzioni.

Ritenuto, altresì, di provvedere a revisionare integralmente il contenuto del medesimo, nel 
testo composto da n. 89 articoli e n. 3 allegati che, per esigenze di certezza amministrativa, viene  
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale .

Visto il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2019-2021 del 16.11.2022, ed in 
particolare l’ art. 4, relativamente all’informazione alle organizzazioni sindacali.

Sentito il  Segretario Generale  in merito  alla  presente proposta  di  deliberazione,  il  quale 
concorda sui contenuti amministrativi della medesima.

Tutto ciò premesso

Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e riportato in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale 



DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di approvare il nuovo regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, allegando il testo 
regolamentare alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, formato da n. 89 
articoli e da n. 3 allegati.

3) Di dare atto che il presente testo regolamentare abroga e sostituisce il precedente.

4) Di trasmettere alle Organizzazioni Sindacali il nuovo regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi, ai sensi dell’art. 4, comma 5 del CCNL 16.11.2022.

5) Di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione 
trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 17/09/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore affari generali ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
4 4 4 0 0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. APPROVAZIONE”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 178 del 17/09/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

